[image: A:\ГЕРБ%20ЕКАТЕРИНОВКИ%20copy.jpg]           АДМИНИСТРАЦИЯ ЕКАТЕРИНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13.11.2024 г. № 771
р.п. Екатериновка

Об утверждении муниципальной программы
«Реализация молодежной политики
на территории Екатериновского
муниципального образования  на 2025 год»

В целях реализации молодежной политики в Екатериновском  районе Саратовской области, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ" Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Стратегией государственной молодежной политики в Российской федерации от 18 декабря 2006 г.  № 1760-р, Законом о молодежной политики в Саратовской области 9 октября 2006 года № 94-ЗСО Уставом Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области
Постановляю:

	1. Утвердить  муниципальную программу «Реализация молодежной политики  на территории Екатериновского муниципального образования на 2025 год», согласно  Приложению.
2. Отделу общественных отношений, молодежной политики, спорта и туризма администрации Екатериновского муниципального района организовать работу по реализации мероприятий Программы.
[bookmark: Par17]3. Настоящее постановление обнародовать и опубликовать на официальном сайте администрации Екатериновского муниципального района.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на                и.о. заместителя  главы, руководителя аппарата администрации  Екатериновского муниципального  района  Кравцову А.А.

И.о. главы Екатериновского
муниципального района                                                                             Ф.С. Жуков

Приложение 1
к  постановлению администрации
Екатериновского муниципального района
от 13.11.2024 г.  № 771

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«Реализация молодежной политики на территории Екатериновского муниципального образования
на 2025 год»

Екатериновка  2024 г.

ПАСПОРТ

муниципальной  программы «Реализация молодежной политики на территории Екатериновского муниципального образования   на 2025 год»

	Наименование Программы
	«Реализация молодежной политики на территории Екатериновского муниципального образования  на 2025  год»

	Основание для разработки Программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации,Федеральный закон Российской Федерации от 6 октября 2003г. N 131-ФЗ" Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Стратегия государственной молодежной политики в Российской федерации от 18 декабря 2006г. № 1760-р, Закон о молодежной политики в Саратовской области 9 октября 2006 года N 94-ЗСО

	Заказчик  Программы
	Администрация Екатериновского муниципального района

	Ответственный   исполнитель    Программы
	Отдел общественных отношений, молодежной политики, спорта и туризма администрации  Екатериновского муниципального района

	Соисполнители  Программы
	Управление культуры и кино администрации Екатериновского муниципального района, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Екатериновского муниципального района, управление образования администрации Екатериновского муниципального района

	Цель и задачи Программы

	Цель:

Создание условий для развития  и  реализации   потенциала  молодежи  в  интересах  Екатериновского муниципального образования.

Задачи:

- развитие и поддержка молодежных общественных организаций и объединений, различных форм занятости молодежи, вовлечение молодых людей в добровольческую деятельность, в деятельность трудовых объединений, формирование механизмов, распространение эффективных моделей и форм неформального образования и участия молодежи в реализации молодежной политики;

- развитие интеллектуального, творческого, физического потенциала молодежи, поддержка способных, инициативных и талантливых  молодых  людей;

- развитие молодежного предпринимательства и деловой активности;

- развитие добровольческого движения;

-совершенствование системы гражданского и патриотического воспитания в молодежной среде на основе отечественных нравственных и культурных традиций и ценностей, популяризация и пропаганда духовно-нравственных ценностей в молодежной среде, укрепление института молодой семьи, пропаганда ответственного родительства.

	Основные целевые индикаторы

	1.Увеличение доли молодых людей, участвующих в мероприятиях по молодежной политике, от общей численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет.

2.Увеличение доли молодых людей, участвующих в процессе коллективного управления общественной жизнедеятельностью и в процессе управления собственной жизнедеятельностью, от общей численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет.

3.Увеличение доли молодых людей, участвующих в проектной, управленческой, исследовательской, творческой деятельности, от общей численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет.

4.Увеличение доли молодых людей, участвующих в конкурсных мероприятиях, от общей численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет.

5.Увеличение доли молодых людей, вовлеченных в социально полезную деятельность, от общей численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет.

6. Доля Увеличение доли молодых людей, вовлеченных в деятельности детских и молодежных общественных объединений, от общей численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Срок  реализации  Программы -2025 год

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета Екатериновского муниципального образования
2025 год – 50,0 тыс. руб.

	Организация управления подпрограммой и контроль над ходом ее реализации
	Контроль исполнения программных мероприятий осуществляет администрация Екатериновского муниципального района. Контроль целевого и эффективного использования бюджетных средств местного бюджета осуществляет Финансовое управление администрации Екатериновского муниципального района.

I. Общая характеристика сферы реализации Программы

Важнейшим фактором устойчивого развития  Екатериновского муниципального образования  Екатериновского района Саратовской области, формирования инновационной экономики, роста благосостояния и общественной активности является эффективная реализация в районе государственной молодежной политики.
Государственная молодежная политика – это система формирования приоритетов и мер, направленных на создание условий и возможностей для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, для развития ее потенциала.
Молодежь – участник общественных отношений, чей потенциал (ресурс) развития способен совершить экономические преобразования, обеспечить бурный экономический рост, качественно изменить уровень жизни в стране.
Молодежь обладает качествами, которые выгодно отличают ее от других слоев населения: высокой степенью мобильности, интеллектуальной активностью, инициативностью, большой восприимчивостью к инновационным изменениям, новым технологиям.
От позиции молодежи в экономической и общественно-политической жизни, ее уверенности в завтрашнем дне и активности будет зависеть успех демократических, правовых преобразований во всех сферах жизни. Именно молодые люди должны быть готовы к экономическим преобразованиям, противостоять политическим манипуляциям и экстремистским призывам.
Однако современные условия жизни и происходящие в ней изменения создают комплекс проблем, которые снижают потенциал молодежи и тормозят экономическое и социальное развитие Саратовской области и  Екатериновского  района  в  частности:
- значительная часть молодых людей,  не в состоянии адаптироваться в современной экономической ситуации и реализовать свои профессиональные способности;
- отсутствует активное стремление создать собственный бизнес, незначительная часть молодежи участвует в малом и среднем бизнесе;
- низкий уровень благосостояния молодых семей, трудности с обеспечением жильем;
- имеет место криминализация молодежной среды, еще значительная часть молодых людей склонна к правонарушениям;
- ухудшается состояние физического и психического здоровья;
- происходит деформация духовно-нравственных и культурных ценностей;
- недостаточно развито чувство патриотизма и ответственного гражданского поведения, часть молодых людей,  сознательно уклоняется от своего конституционного долга - службы в Армии;
- в значительной степени отсутствуют стремление к участию в общественной и политической деятельности.
Разработка и реализация Программы направлены на создание возможностей для равного участия всех молодых людей независимо от пола, национальности, религии, профессии, места жительства и социального статуса в деятельности, которые более всего соответствуют их интересам. Программа предусматривает качественно новые подходы и мероприятия, направленные на создание условий для решения проблем молодых людей, формирование конкурентоспособного молодого поколения.
Реализация Программы позволит сформировать вариативную, скоординированную систему взаимодействия исполнительных органов государственной власти, учреждений и организаций, общественных и религиозных институтов в сфере духовно-нравственного развития и гражданского образования молодого поколения, стимулирования творческой, инновационной активности молодежи, сохранения физического и духовного здоровья.
Выполнение задач Программы создаст основу для распространения эффективных моделей и форм неформального образования и участия молодежи в реализации молодежной политики, развития и поддержки молодежных общественных организаций и объединений, увеличение численности добровольцев (волонтеров).
Увеличение количества проводимых фестивалей, спортивных игр, иных конкурсных мероприятий и поддержка способных, инициативных и талантливых людей в  возрасте  от 14  до 30  лет  будет способствовать развитию интеллектуального, творческого, физического потенциала молодежи.
Одним из главных результатов реализации Программы также будет являться совершенствование системы гражданского и патриотического воспитания в молодежной среде, повышение уровня доверия в обществе к военной службе.

II. Цели и задачи Программы, сроки и этапы реализации,
целевые индикаторы и показатели результативности

Цель:

Создание условий для развития  и  реализации   потенциала  молодежи  в  интересах Екатериновского муниципального образования.

Задачи:

-развитие и поддержка молодежных общественных организаций и объединений, различных форм занятости молодежи, вовлечение молодых людей в добровольческую деятельность, в деятельность трудовых объединений, студенческих отрядов, формирование механизмов, распространение эффективных моделей и форм неформального образования и участия молодежи в реализации молодежной политики;
-развитие интеллектуального, творческого, физического потенциала молодежи, поддержка способных, инициативных и талантливых  молодых  людей;
-развитие молодежного предпринимательства и деловой активности, создание  условий  для   реализации   несовершеннолетними   гражданами  их  конституционного  права  на  труд;
-совершенствование системы гражданского и патриотического воспитания в молодежной среде на основе отечественных нравственных и культурных традиций и ценностей, популяризация и пропаганда духовно-нравственных ценностей в молодежной среде, укрепление института молодой семьи, пропаганда ответственного родительства.

Срок  реализации  Программы 2025 год.

Целевые  показатели Программы:

1. Увеличение доли молодых людей, участвующих в мероприятиях по молодежной политике, от общей численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет;
2.Увеличение доли молодых людей, участвующих в процессе коллективного управления общественной жизнедеятельностью и в процессе управления собственной жизнедеятельностью, от общей численности молодых людей в возрасте  от 14 до 30 лет;
3.Увеличение доли молодых людей, участвующих в проектной, управленческой, исследовательской, творческой деятельности, от общей численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет;
4.Увеличение доли молодых людей, участвующих в конкурсных мероприятиях, от общей численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет;
5.Увеличение доли молодых людей, вовлеченных в социально полезную деятельность, от общей численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет;
6.Увеличение доли молодых людей, вовлеченных в деятельности детских и молодежных общественных объединений, от общей численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет.

III. Основные мероприятия по реализации Программы

Перечень мероприятий муниципальной программы с указанием наименования мероприятия, исполнителей мероприятия, сроков их исполнения, источников финансирования и показателей результатов мероприятия по годам приводится в приложении № 1, 2 к  Программе.

IV. Ресурсное обеспечение реализации Программы

Общий объем финансирования Программы (средства бюджета Екатериновского муниципального образования) – 50,0  тыс. рублей.

V.Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее реализации

Реализация Программы координируется администрацией Екатериновского района Саратовской области. Программа реализуется на основе действующего федерального законодательства, законодательства Саратовской области, нормативно-правовых актов органов местного самоуправления Екатериновского района.
Главным условием успешной реализации Программы является своевременное выполнение и финансирование мероприятий Программы.
Контроль целевого и эффективного использования бюджетных средств местного бюджета осуществляет Финансовое управление администрации Екатериновского района.
	Отдел общественных отношений, молодежной политики, спорта и туризма администрации Екатериновского муниципального района во взаимодействии с
управлением культуры и кино администрации Екатериновского муниципального района, комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Екатериновского муниципального района, управлением  образования  администрации Екатериновского муниципального района,осуществляет организацию, координацию и контроль реализации Программы. Вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы,  с учетом складывающейся социально-экономической ситуации, обеспечивает контроль  за целевым использованием финансовых средств, несет ответственность за качественное и своевременное исполнение программных мероприятий.

VII. Оценка эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется путем сравнения плановых и фактических значений целевых показателей по формулам:

Xплан                          Х факт
Рj  = --------     или     Рj   = -------,
        Х фактXплан

    где:
Рj   -  отношение  фактического    значения    целевого    показателя к  плановому   (если  увеличение фактического значения целевого показателя приводит  к  улучшению  показателей  Программы),  или  отношение планового значения целевого показателя к фактическому (если увеличение  фактического значения целевого показателя приводит к ухудшению показателей Программы);
Xплан    - плановое значение целевого показателя;
   Х факт    - фактическое значение целевого показателя.

Каждому целевому показателю присваивается весовой коэффициент, отражающий важность и значимость показателя.
Весовые коэффициенты устанавливаются ответственными исполнителями и/или соисполнителями Программы в процессе разработки и утверждения Программы и указываются в соответствии с перечнем целевых показателей муниципальной программы.
В соответствии с весовыми коэффициентами целевых показателей и на основе сравнения их плановых и фактических значений рассчитывается оценка степени достижения целевых показателей Программы по следующей формуле:
n
K1  = SUM (qj  x Pj )
            j=1
К1   - оценка степени достижения целевых показателей Программы;

n   - количество целевых показателей;
gj  - весовой коэффициент j-го целевого показателя.

Сумма весовых коэффициентов по всем  целевым  показателям должна  быть равна 1.
        n
    SUM qj = 1
      j=1
Оценка степени достижения целевых показателей рассчитывается ежегодно и служит основой для оценки уполномоченным органом эффективности реализации Программы.

	Приложение 1

	к муниципальной  программе
«Реализация молодежной политики на территории Екатериновского муниципального образования на 2025 г.»

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной  программы «Реализация молодежной политики
на территории Екатериновского муниципального образования на 2025 год»

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевых показателей

	Доля   молодых людей, участвующих в мероприятиях по молодежной политике, от общей численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет.
	%
	27

	Доля молодых людей, участвующих в процессе коллективного управления общественной жизнедеятельностью и в процессе управления собственной жизнедеятельностью, от общей численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет.
	%
	17

	Доля молодых людей, участвующих в проектной, управленческой, исследовательской, творческой деятельности, от общей численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет.
	%
	9

	Доля молодых людей, участвующих в конкурсных мероприятиях, от общей численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет.
	%
	12

	Доля молодых людей, вовлеченных в социально полезную деятельность, от общей численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет.
	%
	18

	Доля молодых людей, вовлеченных в деятельности детских и молодежных общественных объединений, от общей численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет.
	%
	1

Приложение 2

	к муниципальной  программе
«Реализация молодежной политики на территории Екатериновского муниципального образования  на 2025г.»

Основные  мероприятия по реализации  программы«Реализация молодежной политики на территории Екатериновского муниципального образования на 2025 год»

	N
	Цели, задачи,
мероприятия
Программы
	Исполнитель
мероприятия
Программы
	Срок
реализации
мероприятий
Программы
	Объем
финансирования,
тыс. руб.
	Показатели
результата мероприятия

	1.1
	Организация и проведение районных досуговых мероприятий для молодежи и подростков (акции, фестивали конкурсы, праздничные мероприятия, туристические слеты, размещение социальной рекламы  направленной на здоровый образ жизни.

	Отдел общественных отношений, молодежной политики, спорта и туризма администрации Екатериновского муниципального района
	   В течение 2025  года

	25,0

	Достижение уровня приоритетности здорового образа жизни молодого поколения, профилактика наркомании и зависимости от психотропных веществ

	1.2.
	Участие молодежи в областных, Всероссийских и региональных культурных, спортивных и творческих мероприятиях.
	Отдел общественных отношений, молодежной политики, спорта и туризма администрации Екатериновского муниципального района
	В течение 2025 года
	25,0
	[bookmark: _GoBack]Увеличение  количества молодежи, участвующих  в областных, Всероссийских и региональных культурных, спортивных и творческих мероприятиях

	Всего по Программе

	50,0

image1.jpeg